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Abstrakt
Název práce: Exoplanety
Autor: Jiří Kliner
Katedra: Astronomický ústav UK
Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
e-mail vedoucího: wolf@cesnet.cz
Abstrakt: Práce se zabývá shrnutím dosavadních poznatků o výzkumu extrasolár-
ních planet, především souhrnem současných metod jejich detekce. Pomocí 65cm da-
lekohledu v Ondřejově byl naměřen zákryt hvězdy TrES-1 exoplanetou. Jednalo se
teprve o druhé pozorování tranzitu exoplanety z území České republiky. Pomocí
programu Phoebe byly spočteny parametry systému a ty pak srovnány s dosud
publikovanými hodnotami.
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Abstract: In this diploma thesis is contained an overview of the current knowledge
about extrasolar planets and especially the overview of the current techniques of
their detection. It was observed one full transit of the star TrES-1 by a exoplanet on
the 65cm telescope on Ondřejov. It was only the second observation the transit from
the Czech Republic. It was estimated the parameters of the system and compared
with as yet publicated values.
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Úvod

Člověk je obdařen touhou poznávat a objevovat stále nová místa a věci. Už od sta-
rověku se spekuluje o jiných planetárních systémech a s tím spojené existenci života
jinde ve vesmíru. Epicuros (341-270 př. n. l.) tvrdil, že existuje nekonečně mnoho
světů, podobných tomu našemu, i naprosto odlišných. Naproti tomu jeho současník
Aristoteles byl skálopevně přesvědčen, že nemůže být více světů než jeden. Koncem
16. století Giordano Bruno považoval Slunce jen za jednu z mnoha hvězd ve vesmíru,
kolem kterých obíhají planety. Všechny jeho domněnky byly ovšem zejména filozo-
fickými myšlenkami bez jakéhokoli reálného matematického či fyzikálního podkladu.
První fyzikální modely vývoje Sluneční soustavy začaly vznikat až ve druhé polovině
18. století. Základní kameny nebulární teorie, popisující vznik planetární soustavy,
položili Immanuel Kant a později Pierre S. Laplace. Až v polovině dvacátého století
byly vyvinuty dostatečně přesné metody, jak tyto planety objevit.

První kapitola se zabývá přehledem extrasolárních planet, vznikem planetárních
systémů a především detekčními metodami, jakých přesností jednotlivé metody do-
sahují a jaké by v budoucích kosmických projektech mohly být.

Jednou z velmi slibných metod na hledání exoplanet je metoda tranzitivní fo-
tometrie. Společně s metodou radiálních rychlostí tak lze získat kompletní cha-
rakteristiky planety. Na hledání parametrů z naměřených světelných křivek jsem
použil program Phoebe, který slouží především k modelování světelných křivek zá-
krytových dvojhvězd, ale jedním z cílů této práce byl pokus o aplikaci i na systém
hvězda–exoplaneta. O něm je pojednáno v druhé kapitole.

První exoplaneta, která byla přímo objevena metodou hledání tranzitů, byla
TrES-1 b. Zasloužili se o to v roce 2004 Alonso a spol., když pozorovali tranzit pla-
nety velikosti Jupiteru přes relativně jasnou hvězdu v souhvězdí Lyry. Třetí kapitola
podává informace o tomto prvním měření a shrnuje další následná pozorování na
podzim téhož roku a vše, co je v současnosti o tomto systému známo.

V rámci diplomové práce jsem měřil zákryt hvězdy TrES-1 exoplanetou pomocí
65cm dalekohledu v Ondřejově. Ze získané světelné křivky a světelných křivek od
jiných autorů jsem se pomocí programu Phoebe snažil spočítat a spřesnit základní
parametry této soustavy. Čtvrtá kapitola obsahuje tabulku vypočtených hodnot
a jejich srovnání s jinými autory.
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Kapitola 1

Extrasolární planety

V pozorovatelném vesmíru jsou stovky bilionů galaxií a každá obsahuje zhruba
1011 hvězd. Do počátku 90. let minulého století bylo spolehlivě známo pouhých de-
vět planet v naší sluneční soustavě. Už od poloviny dvacátého století se o existenci
planet mimo sluneční soustavu vážně uvažovalo. Dostaly název extrasolární planety,
zkráceně exoplanety. Detekční metody v té době však byly natolik nepřesné, že ne-
dokázaly taková tělesa odhalit. První planeta mimo sluneční soustavu byla objevena
zcela nečekaně Wolszczanem a Frailem v roce 1991. Detekovali planetu u pulsaru
PSR 1257+12, což je rychle rotující neutronová hvězda o hmotnosti 0, 3 M¯. Díky
vysoké pravidelnosti příchodu pulsů byly odhaleny malé odchylky způsobené plane-
tami menšími než Země. Dnes jsou u tohoto pulsaru známy čtyři exoplanety. Stále
však není jasné, jak planety u pulsarů vznikají. Také podmínky pro život tam jsou
výrazně odlišné než u planet kolem Slunci podobných hvězd. Dnešní definice IAU
říká, že exoplanety jsou tělesa s hmotností mezi hmotností Pluta a patnácti násob-
kem hmotnosti Jupitera, která se nacházejí mimo sluneční soustavu a obíhají tělesa,
která ve svém nitru produkují energii pomocí termonukleárních reakcí. Podle této
definice tak první tělesa objevená u pulsaru nejsou řádnými exoplanetami.

První objev exoplanety kolem Slunci podobné hvězdy učinili Mayor a Queloz
v roce 1995, když detekovali planetu hmotnosti Jupitera obíhající kolem hvězdy
51 Pegasi. Ze sinusoidálních variací křivky radiálních rychlostí určili orbitální peri-
odu, hlavní poloosu dráhy a minimální hmotu planety (Mp sin i, kde i je neznámý
sklon dráhy). Velkým překvapením bylo, že planeta obíhá kolem hvězdy ve vzdá-
lenosti 0,05 AU s periodou 4,23 dne. S rostoucím počtem objevených planet bylo
jasné, že tak krátká perioda tak hmotné planety není nikterak výjimečná. Zde je ale
také třeba říci, že tyto planety jsou objevovány metodou měření radiálních rychlostí,
která je nejcitlivější právě na detekci hmotných planet blízkých ke hvězdě. Jde tedy
o výběrový jev, kdy méně hmotné planety zatím nejsme schopni detekovat.

V současné době je u hvězd podobných Slunci známo 176 exoplanet v 152 plane-
tárních systémech, z toho je 18 multiplanetárních systémů. Mají hmoty (Mp sin i)

7

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

0 1 2 3 4 5 6

e

a [AU]

Obrázek 1.1: Závislost excentricity exoplanet na velké poloose

v rozmezí 0,023−17,4 MJ, orbitální periody 1,2 až 4517,4 dní a hlavní poloosy drah
v intervalu 0,0208 − 5,257 AU. Třetina těles obíhá kolem hvězdy ve vzdálenosti
menší, než je velká poloosa dráhy Merkuru. Teoretické výsledky ukazují, že tato tě-
lesa nemohla vzniknout v tak malé vzdálenosti od mateřské hvězdy. Díky gravitační
interakci planety s akrečním diskem nebo okolními planetami tedy planeta nejspíše
migruje k centrální hvězdě. Podle současných modelů se však migrace musí včas za-
stavit nebo alespoň zpomalit. Svoji roli zde hraje pravděpodobně magnetické pole
akrečního disku, slapové působení mateřské hvězdy nebo přenos hmoty z planety na
hvězdu. Planety blízké své mateřské hvězdě obíhají po téměř kruhových drahách,
naopak téměř polovina exoplanet má výrazně ekcentrickou trajektorii s e>0,3, exis-
tují případy i s excentricitou 0,9 (viz obrázek 1.1). Zvýšení excentricity je možné
vysvětlit např. vzájemnou interakcí planet ve vícenásobném planetárním systému,
migrací planet do středu soustavy nebo vlivem blízkého hvězdného průvodce. Po-
mocí fotometrické metody můžeme získat konkrétní hmotnosti exoplanet a pak určit
jejich hustotu. I tyto charakteristiky planet však nabývají velkého rozpětí hodnot
a nijak se nepodobají planetám ve sluneční soustavě, jak dokládá obrázek 1.2.

1.1 Vznik planetárních systémů

Ve standartním modelu vzniku hvězd se hvězdy formují z gravitačních nestabilit
v mezihvězdných oblacích plynu a prachových zrn, vedoucích ke kolapsu a fragmen-
taci (viz např. [46] a [6]). Časné fáze, kdy gravitačně vázaná energie systému převýší
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Obrázek 1.2: Hustoty tranzitujících exoplanet, závislost hmotnosti planet na polo-
měru, čtverečky označují Jupiter a Saturn


[…]

dráhu (e → 0) a hodnotu K = 115,2 ± 6,2 m s−1 převzal z [1], jsem určil hodnoty
Mp. Výsledné hodnoty a jejich chyby, spočtené jako chyby nepřímých měření, jsou
uvedeny v tabulkách 4.5 a 4.6. Za předpokladu kulového tvaru planety jsem určil
průměrnou hustotu – ρ̄ = 0,75± 0,04 g cm−3.

Parametr Vlastní 1 Vlastní 2 Alonso et al.
P [dny] 3, 030073± 0, 000002 3, 030066± 0, 000002 3, 030065± 0, 000008

Tc[MJD] 3186, 8062± 0, 0001 3186, 8071± 0, 0003 3186, 8060± 0, 0002
i [◦] 89, 6± 0, 2 88, 28± 0, 09 88, 5+1,5

−2,2

Rp[RJup] 1, 079± 0, 009 1, 1± 0, 1 1, 08+0,18
−0,04

Mp[MJup] 0, 76± 0, 04 0, 76± 0, 04 0, 75± 0, 07
e 0, 00019± 0, 00006 0± 0, 0002 -

Parametr Sozetti et al. Laughlin et al. Schneider
P [dny] - - 3, 030065± 0, 000008

Tc[MJD] - - 3186, 8060± 0, 0002
i [◦] 89, 5+0,5

−1,3 88, 2± 1, 0 88, 2± 1
Rp[RJup] 1, 04+0,08

−0,05 1, 08± 0, 05 1, 08± 0, 18
Mp[MJup] 0, 76± 0, 05 0, 729± 0, 036 0, 61± 0, 06

e - - 0, 135± 0, 096

Tabulka 4.5: Výsledky a srovnání pro planetu TrES-1 b

Parametr Vlastní 1 Vlastní 2 Alonso et al.
M∗[M¯] 0, 88± 0, 05 0, 88± 0, 05 0, 88± 0, 07
R∗[R¯] 0, 808± 0, 001 0, 811± 0, 002 0, 85+0,1

−0,05

log g 4,570 4,560 -
Parametr Sozetti et al. Laughlin et al. Schneider
M∗[M¯] 0, 89± 0, 05 0, 87± 0, 03 0, 87± 0, 03
R∗[R¯] 0, 83± 0, 05 0, 83± 0, 03 -
log g 4, 6± 0, 2 4, 52± 0, 05 -

Tabulka 4.6: Výsledky a srovnání pro hvězdu TrES-1
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Závěr

Ve své práci jsem shrnul současný stav poznání extrasolárních planet. Uvedl jsem
jednotlivé detekční metody i jejich stávající přesnosti. Velmi slibnou metodou hle-
dání extrasolárních planet a určení všech jejich hlavních vlastností je fotometrická
metoda, proto se jí zabývá většina této práce. Seznámil jsem se s programem
Phoebe na modelování zákrytových dvojhvězd a pomocí něj určil parametry systému
planeta–hvězda v soustavě TrES-1. Součástí práce je přehled dosavadních měření
a výzkumů týkajících se systému TrES-1.
Na 65cm dalekohledu na Ondřejově jsem fotometricky pozoroval tranzit planety
TrES-1 b přes disk její mateřské hvězdy. Z výsledné světelné křivky a s využitím dal-
ších světelných křivek z různých zdrojů jsem pomocí programu Phoebe spočítal pa-
rametry této soustavy. Protože poměr hmot nekonvergoval k rozumnému výsledku,
zafixoval jsem je na hodnotě 0, 00067. Nepodařilo se mi získat ani efektivní teploty
těles, protože program při fitování těchto parametrů nedával fyzikálně přípustná ře-
šení. K získání přesnějších hodnot jsem světelné křivky z Ondřejova zprůměroval do
pětiminutových intervalů. Chyba se ovšem nezmenšila, naopak u poloměru planety
10× vzrostla. Nejspíše to způsobil malý počet bodů na světelných křivkách. Proto
za výsledné parametry považuji hodnoty Vlastní 1 (tabulka 4.7). Tyto výsledky
jsou v rámci chyb v souladu s jinými dosud publikovanými hodnotami. Jediné velké
rozdíly existují v hmotnostech planet a excentricitách v porovnání se Schneiderovou
internetovou encyklopedií extrasolárních planet [47]. Nakonec jsem určil průměrnou
hustotu planety ρ̄ = 0,75± 0,04 g cm−3.

Extrasolární planety patří k aktuálním tématům současné astrofyziky. Jejich
hledáním můžeme lépe porozumět mechanismu formování naší sluneční soustavy.
Většina dosud objevených exoplanet má nečekaně málo společného s planetami
obíhajícími Slunce. V nejbližší budoucnosti můžeme očekávat objevy stovky nových
těles, která rozšíří statistický soubor a zdokonalí tak naše znalosti o těchto tělesech.
Zlepšují se přesnosti jednotlivých způsobů měření, a tedy brzy dosáhneme bodu,
kdy budeme moci pozorovat planety podobné Zemi v obyvatelných zónách. Tím se
obohatí naše vědomosti o podmínkách potřebných pro rozvoj života. Každý člověk
má už od svého dětství ve své fantazii nejrůznější bláznivé představy o ”jiných
světech”, ale skutečnost může být ještě mnohem unikátnější a zajímavější.
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Parametr Hodnota
P [dny] 3, 030073± 0, 000002
Tc[JD] 2543186, 8062± 0, 0001

i [◦] 89, 6± 0, 2
Rp[RJup] 1, 079± 0, 009
Mp[MJup] 0, 76± 0, 04

e 0, 00019± 0, 00006
ρ̄[g cm−3] 0, 75± 0, 04
M∗[M¯] 0, 88± 0, 05
R∗[R¯] 0, 808± 0, 001
log g 4, 570

Tabulka 4.7: Souhrn vlastních hodnot parametrů pro soustavu TrES-1
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