Vyjádření vedoucího k diplomové práci Jiřího Klinera:

Exoplanety

(Astronomický ústav MFF UK Praha, 18. dubna 2006, 54 stran)

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální problematikou současné stelární astronomie – detekcí a studiem exoplanet u blízkých hvězd podobných Slunci.

Práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol. V první části, zpracované podle dostupné a řádně citované literatury, autor popisuje základní detekční metody používané k odhalení exoplanet. Druhá část je věnována redukčnímu programu fotometrických měření Phoebe, který je praktickou nadstavbou známého WD kódu a používá se zejména při řešení světelných křivek zákrytových dvojhvězd. Třetí kapitola popisuje dále studovaný objekt TrES-1 v souhvězdí Lyry. Těžiště práce spočívá ve čtvrté kapitole, kde se autor zabývá redukcí naměřených světelných křivek a výpočtem dráhových a fotometrických elementů. Hlavní výsledky jsou uvedeny v tabulce 4.7 na str. 49. V závěru práce autor uvádí i některé potíže při řešení světelné křivky pomocí programu Phoebe.

Je třeba konstatovat, že zadané cíle diplomové práce byly splněny. Za hlavní výsledek považuji především to, že se autorovi podařilo pomocí univerzitního 65-cm dalekohledu v Ondřejově a citlivého CCD detektoru napozorovat transit exoplanety s poklesem jasnosti pouhé 0,02 mag a s použitím programu Phoebe úspěšně vyřešit dostupné světelné křivky.

Diplomová práce je psána poměrně stručně a vcelku srozumitelně. Grafická úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu obrázků a tabulek. Autor používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Žádné podstatné připomínky k této práci nemám, její obsah, forma i vlastní výsledky byly průběžně konzultovány během školního roku.

Do diskuse během obhajoby mám následující dotazy:

1. Proč nebylo do redukce zahrnuto i vlastní měření ve filtru *V*?
2. Z jakého důvodu při řešení programem Phoebe asi nekonvergoval poměr hmot a proč ho tedy bylo nutné zafixovat na hodnotě převzaté z literatury?
3. Jaké jsou nejnovější poznatky o objektech typu TrES-1?

Autor prokázal schopnost orientovat se v nové problematice i současné odborné literatuře. Tato práce přispěla částečně k řešení grantového projektu GAČR 205/04/2063, její výsledky by měly být publikovány ve společné práci o výzkumu exoplanet.

Závěr: Předložená práce má velmi dobrou odbornou úroveň a splňuje požadavky kladené na diplomové práce posluchačů odborného studia na MFF UK.

Práci klasifikuji známkou

vyborně

V Praze dne 20. května 2006

Marek Wolf /